
 
 
 
ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS 
CNPJ: 25.064.072/0001-23 
ADM 2021 / 2024 

 

Praça Antônio Dias da Silveira, s/nº –Centro Darcinópolis – TO 
Fone/Fax: (63) 3423-1136 – site https://www.darcinopolis.to.gov.br/ - e-mail: pm.darcinopolis@hotmail.com  

 

 

 

DECRETO N°066/2024                                                                                  DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024. 

“DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DO CONSELHO 

DA CÂMARA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E, DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, Estado do Tocantins, no uso de suas 

atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO;  

      D E C R E T A: 

  Art. 1º - Ficam NOMEADOS os representantes do Conselho da Câmara Municipal da Educação 

Básica, no Município de Darcinópolis/TO;   

 

Representantes do Magistério Público Municipal: 

Francineth da Silva Guarin – titular 

Joana D’Arc Lopes Cirqueira Salvador - suplente 

 

Representantes dos Diretores de Unidade de Educação e Ensino da Rede Pública 

Municipal: 

Eliana Lopes Lima - titular 

Iracélia Aires Lima – suplente 

 

Representantes de Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais: 

            Mikaele Pereira Lima Alves – titular 

            Sheila Soares de Sousa - suplente 

 

Representantes do Conselho Tutelar: 

Walquíria Euzébia de Sousa – titular 

Artemisa Pereira da Silva - suplente 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Márcia Cristina Dias Cunha – titular 

Marcela Pereira Lima Gomes - suplente 

 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado do Tocantins, aos 04 

(quatro) dias do mês de dezembro (12) do ano de 2024. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

https://www.darcinopolis.to.gov.br/
mailto:pm.darcinopolis@hotmail.com

